Classificação Documental: 013.2

Ata da 45ª Reunião Ordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF

Página 1 de 2

 1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 3
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS 4

COORDENAÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM QUÍMICA (REDE NACIONAL) 5

 6

ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 7

MESTRADO PROFISSIONAL EM QUÍMICA EM REDE NACIONAL – PROFQUI 8

 9

Ao quinto dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às treze horas (Horário de Brasília), na 10

sala de reunião virtual do Google Meet, aconteceu a Quadragésima Quinta Reunião Ordinária do 11

Colegiado do curso de Mestrado Profissional em Química em Rede Nacional – PROFQUI. 12

Estiveram presentes na reunião os seguintes membros do Colegiado: Alessandra Rodrigues 13

Rufino, Conny Cerai Ferreira, Danielle da Costa R. Messeder dos Santos, Elivelton Alves Ferreira, 14

Leandro Ferreira Pedrosa, Lígia Maria Mendonça Vieira, Natany Dayani de Souza Assai, Renata 15

Luz Martins, Thiago Simonato Mozer e Sandra Aparecida de Souza Olympio (aluna da turma 16

T2023). A reunião foi presidida por Leandro Maranghetti Lourenço, Coordenador do PROFQUI, 17

com a seguinte Pauta: Item um) Aprovação e assinatura da Ata da Quadragésima Quarta Reunião 18

Ordinária; Item dois) Comissão do Exame de Idioma 2024; Item três) Solicitação de orientação 19

da aluna Mylena Rodrigues Machado; Item quatro) Informes e Assuntos Gerais. O presidente da 20

reunião iniciou com o item um da pauta, apresentando a ata da Quadragésima Quarta Reunião 21

Ordinária. O referido documento foi enviado com antecedência via e-mail aos membros para 22

leitura e correção. Aberta a discussão o Colegiado aprovou por unanimidade a ata. No item dois 23

da pauta foi discutida sobre a Comissão do Exame de idioma (Inglês) 2024 com indicação dos 24

professores Danielle, Elivelton e Thiago para comporem a banca. Aberta a votação, os membros 25

do colegiado concordaram por unanimidade com a composição indicada. O professor Thiago, 26

logo em seguida, exibiu na sala virtual as regras propostas para o exame de idioma (Inglês) a 27

serem divulgadas para os alunos e solicitou ao coordenador que verificasse, junto aos 28

professores, a possibilidade de usar parte do horário das aulas para a aplicação da prova no dia 29

dezenove de abril de dois mil e vinte e quatro, porém, tal consulta não pôde ser realizada durante 30

a reunião e ficou de ser realizada posteriormente. O professor Leandro deu seguimento ao item 31

três da pauta, que é a solicitação de orientação da aluna Mylena Rodrigues Machado pela 32

orientadora Natany Dayani de Souza Assai. Os documentos solicitando a orientação foram 33

enviados previamente a todos os membros do colegiado por e-mail. Aberta a discussão, foi 34

colocado em votação a referida orientação e o Colegiado a aprovou por unanimidade.  Não houve 35

informes.  Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às treze horas e vinte e quatro 36

minutos (Horário de Brasília), da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada 37

por mim, coordenador, e pelos membros presentes. 38

Leandro Maranghetti Lourenço
Presidente

--Falta Justificada--
Carla Guimarães Ferreira

Secretária

Classificação Documental: 013.2

Ata da 45ª Reunião Ordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF

Página 2 de 2

Alessandra Rodrigues Rufino
Docente Titular

Conny Cerai Ferreira
Docente Titular

Danielle da Costa R. Messeder dos Santos
Docente Titular

Elivelton Alves Ferreira
Docente Titular

Leandro Ferreira Pedrosa
Docente Titular

Lígia Maria Mendonça Vieira
Docente Titular

Natany Dayani de Souza Assai
Docente Titular

Renata Luz Martins
Docente Titular

Thiago Simonato Mozer
Docente Titular

Sandra Aparecida de Souza Olympio
Discente Turma de 2023